
                               Comune di Cupra Marittima
                                 Provincia di  Ascoli Piceno

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 2   DEL  31-03-2021

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA
DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO- RECEPIMENTO MODIFICHE AI SENSI DEL D.L. 34/2020 -
COORDINATO CON LA LEGGE DI CONVERSIONE N. 77 DEL 17.07.2020

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 21:00, si è riunito il
Consiglio Comunale convocato, nei modi di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in
seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

SPINA LUCIO P SBAFFONI VALERIO P

   PIERSIMONI ALESSIO
LANCIOTTI ALESSANDRA

BRUTTI STEFANO P VAGNONI LUCA P

P LELLI REMO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI P POMILI MARIA TERESA P

P
P

SACCHINI ELEONORA P

CANNELLA ANTHONY

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.

   Assume la presidenza il Signor PIERSIMONI ALESSIO in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Comunale   Dott. STEFANO ZANIERI.
     Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

LUCIANI DANIELA

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileS

P COGNIGNI GRAZIANO P

P



IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito con decreto sindacale n. 4 del 16/04/2020 emanato ai
sensi dell’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, la seduta si è svolta in videoconferenza,
con l’utilizzo di dotazioni informatiche e in modalità Zoom, secondo criteri di trasparenza e
tracciabilità.

PREMESSO:
- che il D.Lgs. 14.3.2011 n. 23 recante disposizioni in materia di federalismo Fiscale Municipale
all'art. 4 contiene specifica normativa in materia di imposta di soggiorno;
 - che in forza del citato articolo, questo Comune, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33
del 29.09.2017 ha istituito, a decorrere dall'anno 2018, l'imposta di soggiorno a carico di coloro che
alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, approvando il relativo regolamento
recante la disciplina di detta imposta;
 - che con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 27.12.2018 sono state
apportate modificazioni e integrazioni al citato regolamento;

 VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 (c.d. decreto rilancio) che ha modificato la norma
di istituzione e disciplina dell’imposta di soggiorno, con un intervento confermato nella recente
conversione in legge (n. 77 del 17.07.2020 pubblicata sulla GU 180 del 18.07.2020). Più
precisamente con l'art. 180, comma 3, è stato introdotto il comma 1- ter all'art. 4 del D.Lgs. 14
marzo 2011, n. 23 per assegnare al gestore la nuova qualifica di responsabile del pagamento
dell’imposta di soggiorno con diritto di rivalsa sui soggetti passivi. L’articolo in esame recita
testualmente: “Il gestore della struttura ricettiva è responsabile del pagamento dell’imposta di
soggiorno di cui al comma 1 e del contributo di soggiorno di cui all’articolo 14, comma 16, lettera
e), del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio
2010, n. 122, con diritto di rivalsa sui soggetti passivi, della presentazione della dichiarazione,
nonché degli ulteriori adempimenti previsti dalla legge e dal regolamento comunale. La
dichiarazione deve essere presentata cumulativamente ed esclusivamente in via telematica entro il
30 giugno dell’anno successivo a quello in cui si è verificato il presupposto impositivo, secondo le
modalità approvate con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore
del presente provvedimento. Per l’omessa o infedele presentazione della dichiarazione da parte
del responsabile si applica la sanzione amministrativa dal 100 al 200 per cento dell’importo dovuto.
Per l’omesso, ritardato o parziale versamento dell’imposta di soggiorno e del contributo di
soggiorno si applica una sanzione amministrativa di cui all’articolo 13 del decreto legislativo 18
dicembre 1997, n. 471".

 PRESO ATTO CHE:
 - la norma stabilisce che i gestori delle strutture ricettive sono responsabili del pagamento
dell'imposta di soggiorno, ma hanno diritto di rivalsa nei confronti dei soggetti passivi del tributo,
vale a dire coloro che sono clienti della struttura;

 - i gestori, inoltre, sono obbligati alla presentazione della dichiarazione annuale e ad osservare
tutti gli adempimenti previsti dalla legge e dal regolamento comunale. La dichiarazione, per la
quale dovrà essere approvato un apposito modello con decreto ministeriale, va presentata
esclusivamente in via telematica entro il 30 giugno dell’anno successivo a quello in cui si è
verificato il presupposto per il pagamento dell'imposta.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 31-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



- il titolare della struttura è assoggettato all’applicazione delle sanzioni per omessa o infedele
dichiarazione o per omesso, ritardato, parziale versamento dell'imposta di soggiorno, agli stessi
obblighi è tenuto il soggetto che incassa il canone o corrispettivo in caso di locazioni brevi, al quale
possono essere irrogate le stesse sanzioni.

- la norma ha una portata innovativa notevole e non prevede una fase transitoria in quanto, fin
dalla data di entrata in vigore del decreto, il gestore della struttura cessa il ruolo dell’agente
contabile per le somme incassate a titolo di imposta di soggiorno divenendo egli stesso obbligato
al pagamento.

RILEVATO
- che le nuove disposizioni, che sono entrate in vigore il 19 maggio scorso, comportano
l’abrogazione tacita delle norme dei regolamenti comunali in contrasto con esse;
-  in particolare che il regolamento comunale per l’Imposta di soggiorno prevedeva adempimenti
amministrativi non tributari in capo ai gestori delle strutture ricettive, ai quali venivano correlate
sanzioni amministrative pecuniarie fondate sull’articolo 7 bis del TUEL;
- che queste disposizioni sono ora superate dalla previsione di sanzioni tributarie anche in capo
agli stessi gestori ed agli intermediari per le locazioni brevi e quindi occorre aggiornare il vigente
regolamento comunale approvato con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 29.09.2017
e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 27.12.2018 per renderlo coerente
con il nuovo quadro normativo.

RICHIAMATO l’art. 15-quater del D.L. Crescita 34/2020 che testualmente recita. “A decorrere
dall'anno di imposta 2020,  i regolamenti e le delibere  di  approvazione  delle  tariffe relativi
all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco   di cui all'art. 4 del decreto legislativo 14 marzo
2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui  all'art.  14,  comma 16, lettera e), del decreto-legge 31
maggio  2010,  n.  78 convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio  2010,   n. 122, nonche' al
contributo  di  cui  all'art.  1,  comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145,  hanno  effetto
dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della  loro pubblicazione effettuata ai sensi
del  comma  15.  Il Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  provvede  alla pubblicazione dei
regolamenti e delle delibere  di  cui  al  periodo  precedente  entro  i  quindici  giorni  lavorativi
successivi  alla  data  di  inserimento  nel  portale   del  federalismo fiscale.”

VISTO il nuovo testo di regolamento aggiornato a seguito dell’entrata in vigore D.L. 34/2020-
coordinato con la legge di conversione n. 77 del 17.07.2020,

Acquisiti i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Relaziona il Sindaco;
Interviene il consigliere di minoranza Vagnoni Luca e chiede una sospensione per

quest’anno della tassa di soggiorno a causa delle difficoltà derivanti dall’emergenza COVID-19;

Con la seguente votazione legalmente espressa in forma palese per appello nominale:
PRESENTI n. 13
VOTANTI n. 10
FAVOREVOLI n.  10
ASTENUTI n. 0
CONTRARI n. 3 ( Vagnoni Luca, Cognigni Graziano, Sbaffoni Valerio)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 31-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



DELIBERA

 Di approvare le modifiche al regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina1.
dell’imposta comunale di soggiorno, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 33 del 29.09.2017 e modificato deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del
27.12.2018.

Di approvare, pertanto, il nuovo testo del Regolamento Comunale per la disciplina2.
dell’imposta di soggiorno che sostituisce integralmente quello approvato con la citata
deliberazione e che viene allegato alla presente per formarne parte integrante e
sostanziale.

 Di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la3.
presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del
Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3,
del D. Lgs. 360/98 secondo quanto previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011,
n. 201, come modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della
presente deliberazione è disciplinata dal comma 15-quater del citato art. 13;

Quindi con successiva votazione  legalmente espressa in forma palese per appello
nominale:

PRESENTI n. 13
VOTANTI n. 10
FAVOREVOLI n.  10
ASTENUTI n. 0
CONTRARI n. 3 ( Vagnoni Luca, Cognigni Graziano, Sbaffoni Valerio)

il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 31-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 1 DELL’ANNO 21-01-2021
AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGVO N. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 22-03-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 22-03-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 31-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li,  20-04-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li 20-04-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 31-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6


